
                                                                                                                                76481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2023, n. 1617
Designazione del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia 
(A.R.P.A.). D.G.R. n.460/2023. Seguito istruttorio.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Direzione Amministrativa del 
Gabinetto congiuntamente al Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue.

Con Legge Regionale n. 6 del 29 gennaio 1999, è stata istituita l’Agenzia regionale per la prevenzione e 
la protezione dell’ambiente (ARPA Puglia), quale Agenzia della Regione, dotata di personalità giuridica di 
diritto pubblico e di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile, con il compito di supporto tecnico 
specialistico per la programmazione delle attività di prevenzione, di vigilanza e di controllo ambientale. 

L’art. 5 della suddetta legge regionale 6/1999, individua tra gli altri organi di ARPA Puglia, il Direttore 
Generale; il comma 2 dispone che il Direttore generale di ARPA è nominato dal Presidente della Regione, su 
conforme deliberazione della Giunta Regionale, tra persone in possesso del diploma di laurea e di specifici 
e documentati requisiti, coerenti rispetto alle funzioni da svolgere, attestanti qualificata professionalità ed 
esperienza dirigenziale, certificata attraverso una selezione di evidenza pubblica.

Con D.G.R. n.460 del 6 aprile 2023, la Giunta regionale ha designato il dott. Vito Bruno quale Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia (A.R.P.A.).

L’organo giuntale ha tra l’altro:
- dato contestualmente atto che, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 della L.R. 27/2006, la nomina del 

Direttore Generale dell’A.R.P.A. sarebbe avvenuta con conforme Decreto del Presidente della Giunta 
regionale.

- dato mandato al Dirigente della Sezione Personale alla sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro per conto della Regione;

- attribuito al predetto Direttore Generale il trattamento economico omnicomprensivo, di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2304 del 28 dicembre 2017, nella misura stabilita per i Direttori 
Generali delle ASL, i cui oneri sono a carico del bilancio dell’Agenzia interessata;

- dato atto che l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia A.R.P.A. Puglia è rinnovabile, tenuto conto 
dei limiti di legge;

- dato atto che l’incarico, all’epoca in proroga per effetto della D.G.R. n. 1950/2021, avrà durata fino alla 
data di raggiungimento del limite quinquennale decorrente dal primo giorno successivo alla scadenza 
naturale del precedente incarico ricoperto. 

Con successivo D.P.G.R. n. 230 del 16 maggio 2023, all’esito degli accertamenti di legge, si è provveduto alla 
nomina del dott. Vito Bruno quale direttore generale di ARPA.

Giova rammentare che  il dott. Vito Bruno è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia una prima volta 
con D.P.G.R.  n. 544 del 7 settembre 2016, su conforme Delibera di Giunta regionale n. 1174 del 26/07/2016 
ed ha sottoscritto il relativo contratto di lavoro in data 18/10/2016;

Verificato che la decorrenza giuridica del nuovo contratto, in base a quanto disposto con i provvedimenti di 
designazione e di nomina, è stata fissata al 18 ottobre 2021 e per cinque anni, anche gli effetti economici dello 
stesso, nella misura stabilita dalla D.G.R. n. 460/2023, vanno computati per la stessa durata;

Viste
−	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;



76482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

−	 la DGR 3 luglio 2023 n. 938 recante “D.G.R. n.302/2022. Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone alla Giunta di adottare conseguente atto deliberativo.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (atto collegato)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta:
□ diretto    □  indiretto     x  neutro      □ non rilevato. 

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera g) e k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:

1) condividere i contenuti dell’istruttoria come esposta in narrativa;
2) precisare, con riferimento al dispositivo della D.G.R. n.460/2023, che l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia A.R.P.A., decorre dal primo giorno successivo alla scadenza naturale del precedente 
incarico ricoperto dal dott. Vito Bruno, ovvero dal 18 ottobre 2021;

3) dare mandato al Dirigente della Sezione Personale di recepire – ad integrazione della precedente DGR 
n.460/2023 - i contenuti della presente deliberazione per la sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro che avrà decorrenza giuridica ed economica  dalla data di cui al punto precedente;

4) disporre la notifica del presente atto deliberativo, a cura del Segretariato Generale della G.R., alla 
Sezione Personale ed alla direzione generale dell’Agenzia regionale A.R.P.A.;

5) pubblicare la presente deliberazione sul BURP. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AFFIDATO È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI 
PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il Funzionario Istruttore
(Roberto TRICARICO)



                                                                                                                                76483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto
(Crescenzo Antonio MARINO)            
           

Il Segretario Generale della Presidenza
(Roberto VENNERI)   

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Il Capo di Gabinetto del Presidente
(Giuseppe Pasquale Roberto Catalano)  

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele EMILIANO)    

LA GIUNTA
- UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta del presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA
di approvare la relazione del Presidente proponente, che quivi si intende integralmente riportata, e per 
l’effetto di: 

1) condividere i contenuti dell’istruttoria come esposta in narrativa;
2) precisare, con riferimento al dispositivo della D.G.R. n.460/2023, che l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia A.R.P.A., decorre dal primo giorno successivo alla scadenza naturale del precedente 
incarico ricoperto dal dott. Vito Bruno, ovvero dal 18 ottobre 2021;

3) dare mandato al Dirigente della Sezione Personale di recepire – ad integrazione della precedente DGR 
n.460/2023 - i contenuti della presente deliberazione per la sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro che avrà decorrenza giuridica ed economica  dalla data di cui al punto precedente;

4) disporre la notifica del presente atto deliberativo, a cura del Segretariato Generale della G.R., alla 
Sezione Personale ed alla direzione dell’Agenzia regionale A.R.P.A.;

5) pubblicare la presente deliberazione sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


